Российская Федерация

    Самарская область

муниципальный район

        Кинельский

    Администрация

сельского поселения

         Сколково

  446411,с. Сколково,

    ул. Колхозная, 9А

тел. факс 846 63 38534

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№104 от 20.12.2016 г.

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение противопожарной безопасности на территории   сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский  Самарской области

на 2017–2019 годы»

В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышение эффективности муниципальной политики в сфере пожарной безопасности администрация сельского поселения   Сколково

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение противопожарной безопасности на территории   сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский  Самарской области на 2017–2019 годы»  (далее – Программа).

  2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  «Обеспечение противопожарной безопасности на территории   сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский  Самарской области на 2017–2019 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Сколковский вестник».

4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский                                        А.В.Щербаков

Самарской области

УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения Сколково

____________________А.В. Щербаков

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Обеспечение противопожарной безопасности на территории   сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский  Самарской области    на 2017–2019 годы»

Приложение к

Постановлению

администрации сельского поселения Сколково

№104 от 20.12.2016 года.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

	«Обеспечение противопожарной безопасности на территории   сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский  Самарской области    на 2017–2019 годы»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский Самарской области

	Разработчик программы
	 Администрация сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский Самарской области

	Исполнители программы
	 Администрация сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели программы

	- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Сколково, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров

	Задачи программы

	- обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Сколково;

- содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;

- реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;

- уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня

 пунктов поселения

	 Сроки реализации программы
	2017-2019 гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 3000 рублей, в том числе средства местного бюджета по годам:

2017г. – 1000 руб.

2018г. – 1000 руб.

2019г. - 1000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищённости от угроз пожаров;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский  Самарской области.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в

сфере пожарной безопасности, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности - это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Относительные показатели количества пожаров в  сельском поселении Сколково не превышают среднестатистические по России и Самарской  области. За истекший период 2016 года на территории  сельского поселения Сколково зарегистрировано 1 пожар. Основными причинами пожаров в жилом секторе являются: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования и электробытовых приборов, нарушение правил устройства и эксплуатации печей, детская шалость с огнем, содержание придомовой территории в пожароопасном состоянии.  Владельцы  домов не в полной мере принимают необходимые меры к соблюдению Правил пожарной безопасности. Несмотря на проводимую работу, требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности,

Разработанные мероприятия в программе по укреплению пожарной безопасности позволяют решить вопросы тушения пожаров на территории поселения, предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.

Следующей проблемой на территории сельского поселения  Сколково  является защита населенных пунктов от возможных лесных пожаров. Ежегодно необходимо выполнять мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания  населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство противопожарных полос и т.д.).

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности сельского поселения Сколково необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы с другими реализуемыми на территории  сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, освещение, ветхое жилье и т.д.).

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном законодательстве в сфере пожарной безопасности.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования  сферы пожарной безопасности, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Административные риски связаны с неэффективным управлением Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости отраслью пожарной безопасности, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются формирование эффективной системы управления реализацией Программы; ежегодный анализ результативности реализации Программы; повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; своевременная корректировка мероприятий Программы.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере пожарной безопасности, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Цель Программы:

-
обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Сколково, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

Задачи Программы:

- обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Сколково;

- содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;

-
реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;

Реализация Программы позволит к 2019 году достигнуть следующих основных результатов:

· снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

· повышение безопасности населения и защищённости от угроз пожаров;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

3. Перечень мероприятий Программы

Предполагается проведение следующих мероприятий:

- пропаганда среди населения соблюдение правил пожарной безопасности;

- разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения;

- организация выпуска брошюр, памяток, баннеров профилактического характера;

- устройство защитных противопожарных полос (опашка) населенных пунктов;

- переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния территории.

Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2017 по 2019 год.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Сколково. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  3000 рублей, в том числе:

              2017г. – 1000 руб.

              2018г. – 1000 руб.

              2019г. -  1000 руб.

Финансирование мероприятий, указанных в пункте 6 перечня мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, остальных мероприятий – в рамках средств, предусмотренных на финансирование текущей деятельности ответственного исполнителя и участников Программы.

6. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Обеспечение противопожарной безопасности на территории   сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский  Самарской области    на 2017–2019 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (тыс.руб)
	Сроки реализации
	Исполнители

	2017
	2018
	2019
	Итого

	1
	Пропаганда среди населения  о соблюдении правил пожарной безопасности
	В рамках текущей деятельности
	апрель-июнь

август-октябрь
	Администрация сельского поселения  Сколково

	2
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения
	В рамках текущей деятельности
	январь-март
	Администрация сельского поселения  Сколково

	3
	Устройство защитных противопожарных полос (опашка) населенных пунктов
	В рамках текущей деятельности
	июнь-июль
	Администрация сельского поселения  Сколково

	4
	Переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	В рамках текущей деятельности
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения  Сколково

	5
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния территории
	В рамках текущей деятельности
	На протяжении противопожарного периода
	Администрация сельского поселения  Сколково

	6
	Организация выпуска брошюр, памяток, баннеров профилактического характера
	1000
	1000
	1000
	3000
	апрель-июнь

август-октябрь
	Администрация сельского поселения  Сколково

	Итого по  Программе
	1000
	1000
	1000
	3000

1

_149980028.unknown

_165664780.unknown

_168627344.unknown

_149980412.unknown

_149730932.unknown